Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
6 7 8 9
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.647619.002РЭ
РЕЛЕ ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ
СЕРИИ
OptiRel G RP40

Изготовлено по заказу АО «КЭАЗ».
Приложение А
Структура условного обозначения реле OptiRel G RP40
OptiRel G RP40 - 5 2 - 24 D- 10 - CO - S / W T I L DP
Наименование
продуктовой линейки
Наименование типа изделия
Серия
Типоисполнение
Число групп контактов главной цепи
Номинальное напряжение питания, В
Род тока цепи питания
D - постоянный ток DC
U - универсальное AC/DC
(пусто) - переменный ток AC
Номинальный ток главной цепи, А (230 В АС)
Тип главных контактов:
CO - перекидной
NO - нормально разомкнутый
NC - нормально замкнутый
Материал контактов:
G- AgNi+Au
S- AgSnO²
K- AgSnO2In2O3
(пусто)-AgNi
Наличие влагозащиты
Наличие кнопки тест
Наличие механического индикатора
Наличие светодиода
Наличие защитного диода
Для монтажа на печатную плату
Рисунок А.1 – Структура условного обозначения реле
OptiRel G RP40
3 УКАЗАНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ
3.1 Монтаж, подключение и эксплуатация реле должны
производиться в соответствии с документами: «Правила
технической эксплуатации электроустановок потребителей»,
«Межотраслевые правила по охране труда (правила безопас-
ности) при эксплуатации электроустановок», а также настоя-
щим руководством по эксплуатации и осуществляться только
квалифицированным электротехническим персоналом.
3.2 Монтаж и осмотр реле должны производиться при сня-
том напряжении.
4 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
4.1 Перед установкой реле необходимо проверить:
– отсутствие напряжения на устанавливаемом оборудовании;
– соответствие исполнения реле предназначенного к уста-
новке;
– внешний вид, отсутствие повреждений.
4.2  Реле устанавливаются на печатную плату – напрямую
или в PCB разъем. Также реле устанавливается в розетки се-
рии OptiRel G RR95 с винтовыми и безвинтовыми клемма-
ми. Перед установкой реле в розетки необходимо изучить
ГЖИК.687229.016РЭ «Розетки для реле серии OptiRel G RR95».
5 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
5.1 При нормальных условиях эксплуатации необходимо
проводить осмотр реле один раз в год.
5.2 При осмотре производится:
– удаление пыли и грязи;
– проверка надежности крепления реле;
– включение и отключение реле без нагрузки, путем по-
дачи напряжения питания на катушку реле;
– проверка работоспособности в составе аппаратуры при
проверке ее на функционирование при рабочих режимах.
5.3 Реле в условиях эксплуатации неремонтопригодны.
5.4 При обнаружении неисправности, реле подлежат замене.
6 УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
6.1 Диапазон рабочих температур от минус 40 до плюс 85 °С.
6.2 Высота монтажной площадки над уровнем моря не бо-
лее 2000 м.
6.3 Относительная влажность от 5 до 85%.
6.4 Рабочее положение в пространстве – произвольное.
6.5 Механические воздействующие факторы – по группе М3

1.2 Реле изготавливаются в соответствии с требованиями
ГОСТ IEC 61810-1.
1.3 Структура условного обозначения реле приведена в
приложении А.
1.4 Габаритные, присоединительные и установочные раз-
меры приведены в приложении Б.
1.5 Принципиальные электрические схемы приведены в
приложении В.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики приведены в таблицах 1-2.
Таблица 1 – Технические характеристики реле OptiRel G RP40-52
Наименование параметра Значение
Характеристики контактов
Контактная группа 2 CO, 2NO
Номинальное напряжение главной цепи, В:
- для переменного тока частоты 50 Гц;
- для постоянного тока.
250
30
Номинальный ток главной цепи, A:
- 250 В переменного тока частоты 50 Гц;
- 30 В постоянного тока.
10
8
Максимальное коммутируемое напряжение, В:
- для переменного тока частоты 50 Гц;
- для постоянного тока.
250
30
Максимальная коммутируемая мощность, В·А/Вт 2500/240
Материал контактов AgSnO2, AgNi
Тип прерывания Микро-
расцепление
Характеристики катушки
Номинальное напряжение Uн/активное
сопротивление при температуре 23 °С
5 В DC /
47 Ом ± 10%
6 В DC /
68 Ом ± 10%
12 В DC /
275 Ом ± 10%
24 В DC /
1100 Ом ±
10%
48 В DC /
4170 Ом ±
10%
60 В DC /
7000 Ом ±
10%
Номинальная мощность, мВт 530